Nota genus  
supplicij, sa-  
uisimum.

spectaculum præbebat. Ludgerus autem comperto, quod Christianus fuerat, sepulturā ei à VVindekindo impetravit. Interim dūm fossa à libitino pararetur, discerpta totius corporis membra colligi, & summo studio foueri iussit; statimque non sine ingenti astantium stupore, qui mortuus putabatur respirare coepit. Deinde à fossa ad Episcopi tentorium reductus, postquam resectus, integrā membrorū sanitatē, breuissimo tempore tristis spatio recepit. Fertur eo in loco, lapidea crux ab incolis erēta, in huius miraculi monumentū ad nostra ferē tempora perstisſe, & campum illum à nomine viri ipsius, qui Buddo appellabatur, Buddonsfelt vocatum esse.

Coppidum est in Saxonia cui nomen Meppe, in cuius vicinia dum sacer Antistes Frisiā pergraret, aspergit vulgi Concilium die ipsa Domini ca congregatum. Quare admiratione detentus, misit eo Diaconum, ut causam conuenticuli tali die facti cogosceret. Intellexit autem reo cuidā suspendium parari. Nec mora, concito gradu eō contendit, & blandis eos verbis affatus, hominē illum sibi concedi postulauit, aut si scelus suppli- cio dignum commisisset, in alium illud diem referuarent. Illi spredo episcopo, mortem illi accelerabant. Obtinuit tamen vir sanctus, ut liceret sibi cum homine verba de æterna salute facere. Facto sermone & confessione, quæ ad animum expiadum pertinebat ritè peracta, homo in patibulum sublatus est. At verò vespere illius diei cùm Antistes sex ab eo loco milliaria peregisset, venit ad illum homo ille, qui iam omnium opinione exprauerat; Mirantur vniuersi, & stupore Homo suppressi, quasi ab inferis excitatum intuentur. Quibus ille rem ex ordine pandere coepit. Ego, inquiens,

Excitatur  
homo, om-  
nibus mem-  
bris dilace-  
ratus.

XXX

inquiens,

Homo su-  
spensus, mi-  
rabiliter li-  
beratur.

1070 VITA S. LUDGERI  
inquiens, dum episcopo a me digresso, in patibulum traherer, vidi duos incredibili decore viros a latere episcopi equitantes, quorum alter ad me festine rediens, nescio quid mihi pendentis suspenderat hinc illinc dispersis, eiusdem auxilio solutus sum, solutoque vestris insistere vestigij, & episcopo pro concessa vita gratias agere, imperauit, quam ipse, dum a fatuis contemneretur, a Domino impetrarat.

Mira sunt  
huc.

Interea assidua illi construendi monasterij cura, in Verdena viuebat. Erat ibi nemus quoddam arborum opacitate, & arbustorum densitate undique conclusum. Ibi fixis tentorijs, primo mane arbores diruere, & locum, ponendis aedificijs expurgare, si qua facultas daretur, disposuit. Sed operarij, iustrato diligenter nemore, spem omnem prorsus abiecerunt, negantes humanis viribus fieri posse, ut locus ille construendis aedificijs idoneus redderetur. At Episcopus cum se a suis relictum, & humana ope destitutum cerneret, se totum ad precandum Dominum comparavit. Cumque orationem in multam noctem protraheret, cognovit per spiritum a Deo se exauditum esse. Igitur in tentorium suum, cunctis (ut putabat) ignorantibus, rediens, mox celum crebro fratre intonuit, tantamque tempestatis & turbinis vim excitavit, ut ventorum impetu, annosa radicibus arbusta strauerit, locumque construendo coenobio valde oportunum praebuerit. Tunc animus aedificandi cunctis additus est, magnaq; celeritate opus a fundamētis ad culmen perductum.

Post huc leni corporis infirmitate correptus, semper sibi a Deo prænitum adesse intellexit,

que

quo corporis ergastulo soluendus, & beata immortalitatis gloria, donatus erat. Cuncta igitur, quæ ad iter hoc necessaria videbantur, summa diligentia curavit. Assiduis precibus & hymnis ad cœlestis patriæ amorem se excitabat. Missam incredibili mentis vigore quotidie ferè in hac infirmitate celebrabat. Sacros codices sine intermissione sibi prælegi faciebat, nec interim commissas sibi oves negligebat, sed pridiè quād ex hac vita migraret, duas luculenta sanè doctrina ad plebem conciones habuit, atque hoc modo rebus omnibus, tam quæ ad animum expiadum, quād quæ ad Ecclesię statum stabiliendum necessaria erant procuratis, spiritum suauiter creatori suo reddidit. Funis, cum multis omnium lachrymis, in ecclesiam Monasteriensem, Deiparæ Virgini Sacram, inductum fuit. Trigesimo autem secundo, ab obitu eius die, inde ad coenobium, quod in VVerdena fundārat, fuit (vt viuus desiderārat) delatum, & extra Ecclesiam, in parte orientali sacrum eius corpus humatum. Quod quidem, tanto post mortem tempore, non modo ab omni corruptione alienum, sed tanta etiam odoris fragrantia plenum inuentum fuit, ut omnes ad eius sanctitatē debitis laudibus celebrandam, vehementer impelleret.

Fuit in pago Nordgoa, Irmingerus quidam Miracula qui cùm iuuentutis luce florem, in sancti Ludgeri seruitio triuisset, lumen oculorum amissit, & tredecim annis miseranda hac cæcitate laborauerat. Postquād autem Ludgerus carne solitus fuit, nocte quadam huic anno 1200 apparuisse dicitur, atque serid mandasse, vt ad VVerdenense Monasterium contenderer, fore ut ibidem amissum oculorum lumen, D. benigni.

Exercitii  
agrotantis.

Obdormit  
in Domino.

Corpus S.  
Ludgeri  
VVerdenam  
translatum.

Corporis  
incorruptio  
& fragran-  
tia.

S. Ludgerus  
apparet ex.  
coco ss.

benignitate recipere. Et ut ei certiorem spem salutis faceret, animumque ad Dei misericordiam magna fiducia implorandam adderet, hoc ei signum ostendit; quod locus cutis, quem apprehenderat, alium à reliqua carne colorem assumperit. Mane facto, summa celeritate eō quo iussus fuerat, contendit, & nocte sequenti in p̄cibus exacta, pristinum lumen plenē recepit. Eadem nocte paralytica quadam, coram sepulchro sancti viri opem eius supplici voto postulauit, quae etiam sanitati pristinæ restituta est.

Hilderadus diaconus qui in VVerdenensi cōnobio C H R I S T O famulabatur, cū puer adhuc literis operam nauaret, in morbum incidit ex quo poples eius, contractis neruis ita incurvatus fuit, ut tibia foemori iuncta, pr̄ter insignem deformitatem, ingentem etiam miseriam ei relinqueret. Hęc calamitas parrem eius Sigebertū (qui magno pietatis studio duc̄tus, eidem Christi seruicio se rotum addixerat) sapè cruciabat. Unde varia frequenter cum fratribus, de sanitate filio restituenda, consilia agitabat. Interea nocte

S. Ludgerus quadam Ludgerus Hilderado per visionem apparet, Hil- derado dia- cono con- tracto.

Contractus subito fit fa- nus.

peractis, domum illam quae infirmis ad sanitatem recuperandam deputata est, intravit. & ecce graui prolapso, diuino procul dubio nutu, in terram corruit, ruptisque, qui exaruerant, cum sonitu neruis, sine aliquo dolore sanus & incolumis erectus est. Tum ille manus in cælum tendere, & Dei bonitatem, in seruo suo Ludgero, magnis vocibus prædicare. Plurima alia admiranda virtus

tis op.

tis opera, à viro sancto edita leguntur, quæ nos studio breuitatis referre omittimus. Hęc duo de annua eius celebritate agenda miracula, silentio præterire non possumus.

Fertur fuisse vir quidam cui nōmē Dindo, qui cū & in vita & in morte sanctum Ludgerum incredibili amore prosequeretur, statuit illi annuos honores deferre. Itaque ad VVerdenense monasterium venire, & beati viri memoriam maximo devotionis studio frequentare cōsuenerat. Sed nē crebrior eius accessus, fratribus molestia inferret, suos cum annonā homines, qui suis suorumque usib⁹ necessaria pararent, p̄mittere solebat. Necdum verò annua sanctitatis eius memoria, à fratribus colebatur. Accidit autem ut die quodam, qui eius natalitio sacer esse debebat, cōquend⁹ ceruīsē epulisque parand⁹ intenderet, sed (quod dictu mirum est) ligna in ignem missa, stipularum instar momento temporis deuorabātur. Deindē alia p̄st alia igni immissa, nullā vim Nota mīri  
quiddam. adferre potuerunt. Cū tamen opere nihilominus instant, & summa contentione ut ceruīsē cocturam perficerent, laborarent, tandem oleum & operam se perdidisse doluerunt; adeo ut ceruīsia, tantis sumptibus & sudore parata, gustu nimis amara, effundi debuerit. Ita euidenti iudicio cōpertum fuit, hunc diem diuinis laudibus in Ludgeri nomine consecrandum esse. Anno igitur sequenti, cū natalis eius celebritas superueniret, visum est fratribus monasterij VVerdensis, totum illum diem, intermisso opere, diuinis laudibus mancipare, alijs interim, ut par erat, libertate cōcessa. Sed cum plurimi ex vicinis, exemplo monachorum excitati, simili devotionis studio ducerentur, quidam verò operibus suis insistendum satius

Vide hic mi-  
raculum, de-  
ius solen-  
nitate, cele-  
branda.

satiū esse ducerent, contigit ut fractis aratis ni-  
hil proficerent. Vnde quidam Benno nomine, fu-  
rore & amentia præceps, aratro utrumque restau-  
rato, crebris boues stimulis ad arandum impulit.  
At illi insanis effterati, disruptis loris & iugis syl-  
vas petierunt, nec antē sanè capi potuere, quam  
ipse cum reliquis ad S. Ludgeri memoriam ve-  
niens, suę temeritatis & contemptus culpam cō-  
fessus, fratrum pro se orationem supplex impe-  
transset.

Vide Cesar. VITA S. ISAACI MONACHI, EX EA QVAE  
Bar. Annual. est per Metaphraſten. Claruit verò maxime, Anno  
tom. 4. Dominicae Incarnationis 378. Damasi Pape 12.

Valentis 15. Gratiani 12. Va-  
lentiniani 3.. Impp.

27. Martij.  
Persecutio  
Valentis.

**P**ost venerandę ac viuificę Crucis Domini  
noſtri Iesu Christi inuentionem, Valens im-  
perio potitus, cùm summus eſſet Ariana  
hæresi fautor, grauissimam in Ecclesia Dei per-  
secutionem excitauit. Et quidem inaudito quodā  
Nota, & cō- fer cum no- animi fastu ſeſe oſtentans, templa alia ſolo equa-  
fra ſtato. bat, alia ſacerdotibus vel exilio vel morte mul-  
ctatis, in stabula redigebat. Erat eo tempore in-  
gens apud veros Dei seruos luctus & lamentatio,  
omnisque melioris conditionis spes penitus il-  
lis praecisa erat: cùm Isaacius quidam, Dei ſpiri-  
tu plenus, & monachus virtutum maximarum  
splendore insignis, affiduis precibus & lachry-  
mis diuinam opem, contra tyrannidem Impera-  
toris implorabat. Nec dubitauit post affidua &  
præclara orationum certamina, ipsum Impera-  
torem totius impietatis caput aggredi.

Eo tempore, Barbari apud Danubium, copio-  
ſo admodum milite bellum aduersus Imperato-  
rem

rem mouebant, & ad regiam urbem totis viribus aspirabant, & pradas interim ingentes agebant. Imperator quoque simili studio exercitum coegerit, vt hostem antequam maiores vires sumeret, virtute sua oppimeret. Cum igitur ad bellum properaret, Isaacius ei occurrit, & talibus eum compellasse verbis dicitur; Tu δ imperator, si fœlici marte cum hoste tuo configere vis, orthodoxas prius ecclesias restitu. At ille virum sanctum ne responso quidem dignatus, gradum acceleravit. Cui rursus Isaacius Aperi, inquit, Imperator, orthodoxorum ecclesias, & bellum ex animi sententia conficies, saluusque cum insigni nominis tui gloria domum redibis. Ad has voces Imperator constitit, coactoque concilio, rem consultatiōne dignam iudicauit. Sed Praefectus qui pestiferæ Arianorum sectæ facile princeps erat, tanta vi restitit, vt Imperatorem ad supplicium viro sancto inferendum impelleret. Non tamen potuit Isaaci animus, & Ecclesia totius & Imperatoris ipsius salutis amore vehementer inflammatu, Praefecti malitia adeo frangi, vt non tertio Imperatorem à peste, in quam ruebat, blandè reuocaret. Paucis itaque diebus interiectis, Imperatore summa proficiscentem rursus assequitur, arreptoq; equi ipsius frōeno, cōstanter eum horratus est, vt ablatam ecclesiæ pacem restitueret, seq; ab imminēte extio eriperet. At ille mente in scelere obdurata perfistens, virū sanctum corripi, & in locū quendā, horribili spinarū densitate obsitū, proīcī iūsfit; vt ibi auxilio omnīū destitutus, inter horrēda supplicia animā ageret. Sed fuit ei pro humano diuinū continuo oblatū auxiliū. Angelorū enim ministerio (qui numero tres, cādidiſ induiti vestibus ab eo visi sunt) planè incolumis restitut⁹ fuit.

Tunc

Isaaci verba, ad Imperatorem.

Viri Dei,  
Isaacum  
in spinas ia-  
stari.

Liberatur  
ab Angelis.

Tunc vir Dei incredibili gaudio perfusus, cum lachrymis Deo gratias egit; sumptaque maiore fiducia, iterum se Imperatoris cōspectui obiecit. Imperator eo viro obmutuit. Existimabat enim, iam eum supplicij atrocitate cōsumptum, expirasse. Cui vir sanctus vultu intrepido; Tu quidem, inquit, ô Imperator interitum mihi spinarum a culeis machinatus es, sed clementissimus Deus, cuius ego legatione apud te fungor, per Angelos suos ab omni cruciatū periculo me eripuit. Quamobrem audi me, & noli te mente furibunda in pestem sempiternam præcipitem dare. Silberatem orthodoxis restitueris, clarissimam de hostibus tuis vi gloriā consequeris: si vero salutaria monita contemnere pergis, viuus igne cōflagabis.

Hac dicendi libertate vehementer commotus Imperator, vincētum eum Saturnino & Victori Senatoribus custodiendum tradidit, ut bello ex animi sententia (quemadmodum sperabat) confecto, crudeli vindicta animi sui perturbationem sanaret. Sed miser cæco impetu in pestem ruens, eundem omnino finem, quem vir sanctus prædixerat, sortitus est. Nam ut commisso pælio, fusus fugatusque ab hoste fuit, latebras cum suo pæfecto in quadam stabulo quæsiuit. Sed cum quorundam indicio illic eum latitare Barbari compriſsenter, flammas in stabulum coniecerunt, viuumque horribili incendio combusserunt, atque hoc suæ impietatis iustum à Deo præmium consequutus est. Successit autem huic Theodosius, vir fidei & religionis studio præclarus. Saturninus, vir & Victor, quorum custodia vir sanctus à Valente traditus fuerat, statim eum non modo vinculis liberarunt, sed summo etiam, tanquam pro-

Valēs viuus;  
ignibus con-  
crematur.  
Valenti, suc-  
cedit Theo-  
dosius.

phetam, honore prosequuntur sunt. Et quidem postquam Constantinopolim (in qua ciuitate Theodosius Imperator sedem elegerat) peruenierunt, pia inter se contentionē certabant, uter eorum viro sancto domum adificaret. At ipse, cognita eorum contentionē, & grato obsequio, Audite, <sup>Saturninus</sup>  
 inquit, me serui Christi; Quandōquidem confe- & Victor,  
 rendis indigno mihi beneficijs inter vos certatis, cito domum  
 & domicilium mihi erigere vultis, eius ego do- volunt Isha-  
 rum gratissima voluntate acceptabo, cuius in ad- cias.  
 dicando maior diligentia enituerit. Utique igitur summo studio ei gratificari voluit. Saturninus tamen qui extra muros adificabat, Victor, & diligētia & industria anteuertit, & domicilium, dupli contignatione constructum ei tradidit in quo vir sanctus admirabili sanctitatis opiniōne reliquum vitā cursum exegit. Quotidie, vel ingentem hominum turbam, pietatis studio ad se confluentem singulari humanitatis ratione excipiebat, eisque æternæ salutis monita, mirabilī quadam dulcedine, tradebat, vel ciuitatem ingressus, luculentē de rebus diuinis ad populum differebat. Quod si sermone diutius protracto, portas ciuitatis clausas forte inuenisset, signo Crucis edito, sponte eas referabat. Ab homine aperit. paupere vel calamitoso, faciem suam nunquam auertit; quin etiam si nihil quod tribueret ad manus haberet, ueste se nudabat, eamque valde benignè egenti largiebatur. Omni tempore vita sua grauitatem feruauit, spiritu feruens, ut ait Apostolus, Domino seruens, spe gaudens, in tribulatione patiens, orationi instans, omnibus benedicens, maledicens nemini, angelorum imitans vitam, vestigia sequens Apostolica, cum zelo, tum sacrificio, tum desiderio Christi, omnem Rom. 13.

Yyy manue.

mansuetudinem erga omnes homines praeferebant, aduersarios cohortans ut confiterentur & adorarent sanctissimam trinitatem, atque cœlestem angelorum & diuinam imitarentur vitam.

Perfectum  
moderamē.

Cum tempus à Deo constitutū adesset, ut mortalitatis ergastulo soluendus, ad sempiternam gloriam transmigraret, vocatis in unum fratribus, luculenter admodū de Christianæ fidei mysterijs, eiusque dignitate differuit, omnēisque, inflammatō in Deum amore, hortatus est, ut viriliter ad extremum vita spiritum, pro ea, quam à Deo gratis acceperant, fide, decertarent. His dictis, se suosque pia oratione Deo commendans, spiritum suauiter efflauit. Fuit funus cum multis lachrymis, in templum S. Stephani protomartyris, illatum, & sanctæ atque preciosæ eius reliquias, in sacro altari collocatae.

VITA S. RUPERTI, PRIMO VANGIONUM, deinde Salisburgensis Episcopi. ex ea qua est fideliter conscripta apud R.P. Laurentium Surium. Floruit temporibus Childeberti, secundi Regis Francorum, & Theodeberti eius filij A.Dominii 593.

Hic Bauaria Apostolus dici  
meruit.

**C**VM Rex Childebertus apud Frácos regnaret, Anno secundo regni eius, sanctissimus Christi Confessor Rupertus, apud Vangiones Episcopi fungebatur officio; is genus suum ad Reges Francorum referens, tantam carnis nobilitatem & præstantiam, fide & pietate in Deum eximia mirifice illustravit. Cuius si quis Genus eius  
regale.  
Catalogus virtutum s. Ruperti, virtutes compendio nosse velit, erat multa ambi mansuetudine, integra corporis pudicitia & casti-

Animam  
efflat.

Vide Cas.  
Bar. in not.  
Mart. Rom.  
& Tom. s.  
Annal.

27. Martij

& castitate, cum columbina simplicitate, serpen-  
tis obtinens prudētiām; in laudibus Dei deuotus,  
consilio prouidus, in ferendis iudicijs iustus, ple-  
nus sancto spiritu; à dextris & à sinistris p̄ecla-  
rè virtutum armis munitus; gregi suo, optime vi-  
uendi seipsum formam exhibens, quod sermone  
docuit, vita & factis declarans; corpus assiduis  
vigilijs, perpetuisque ieunijs macerans, operum  
misericordiæ valde studiosus; adeò largus & be-  
nignus in inopes, ut dum illos fouveret beneficijs,  
seipsum ad inopiam redigeret, atque hoc solum  
suum esse putaret, quod in miseros & egenos  
contulisset.

Fama autem sanctitatis eius, non modò per yr-  
bes, sed etiam regiones vulgata, per multi ad eum  
illustres confluxere viri, non solum è vicinis, sed  
etiam longinquis populis, ut eius sanctissima do-  
ctrina imbuherentur, & Catholica Religionis, ex  
illo puram cognoscerent veritatem: vel certè eti-  
am, ab eius sacro ore in rebus duris & asperis, sa-  
lutarem haurirent consolationem. Et multi sane  
illi opera, ab hosti antiqui laqueis sunt extracti, <sup>Cæsus virginis</sup> VVormatia  
& in viâ salutis æternæ perdidi; Porro homines ejicuntur.  
impij & hæretici, qui tum non pauci apud Van-  
giones visebantur, virum sanctum non ferentes,  
multis eum supplicijs affectum, & virgis igno-  
miniosè cæsum, ab oppido cum magna iniu-  
ria expulerunt. Sunt qui scribant Beringerum  
Regium comitem, quem alij Bercharium vocat,  
viro Dei succensum, eum ita inhumaniter tra-  
ctasse, maxime quod is Beringerus Arrianis faue-  
ret. Verum hac occasione, maiora pietatis lucra  
viro Dei accesserunt. Nam per id tempus Theo-  
do, Bauarorum Dux inclitus, audiens famam ho- <sup>Theodo das</sup>  
minis Dei, itemque sanctitatem & miracula quæ Bauarim.

Yyy z per

per eum Dominus efficiebat, magno eius videnti desiderio accensus, misit quosdam ex virtutis primarijs, qui eum obnoxie precentur, ut Bauarorum regiones dignaretur innisere, & eis sancte fidei viam explicare. Ut autem vir sanctus legatorum cum præstantiam tum preces didicit, non ignorans diuinæ prouidentiae moderationem istud geri negotium, gratias egit præpotenti Deo, quod sedentibus in tenebris & umbra mortis, verum vitæ lumen, Christum Iesum filium suum, impetrare percuperet. Itaque cum legatis illis, quosdam ex presbyteris suis ad Ducem præmisit, nec multo interelecto temporis spatio, ipse eos subsecutus est. Quod ubi ad Ducus notitiam perlatum est, ingenti ille perfusus gaudio, cum processibus suis processit obuiam sancto viro, & in opido Ratisponensi cum summa alacritate exceptit.

Theodo  
Dux. Baptis-  
zatur cum  
multis.

Porrò Sanctus Rupertus indicatis ieunij, de cœlestibus mysterijs Ducem instituit, & in vera fide confirmavit, effecitque ut de demonum cultui prorsus renunciaret, & postremo in nomine sacrosanctæ Trinitatis baptizauit, neque illum duntaxat, sed cum illo pariter viros primarios, & nō exiguum populi multitudinem, nobiles simul & ignobiles, qui omnes laudabant mundi redemptorem, qui ipsos de tenebris, in admirabile lumen suum vocare dignatus esset. O vere beatum Pontificem, per cuius sermones illuminata sunt peccatorum tenebris obnubilata pectora, &arentia infidelium corda, vite fontem sicerunt. Jam vero vndis salutaribus abluto Duce simul ac populo, eiusdem principis permotus precib⁹ S. Rupert⁹ cōcēsa naui, per Danubium descendens, vicis & castellis, Euāgeliū Christi libera voce predicauit, atq; ita p Noricos p̄ficiſcēs in inferiore vlg; Panno-

Pannoniam peruenit. Lumen fidei, ipse lucerna  
illistris, & super candelabrum posita passim o-  
mnibus inferens. Inde iam pedestri itinere reuer-  
tens, Laureacum venit; ubi multos a dæmonum Laureacum.  
cultu abstractos baptizavit, complures etiam va-  
ris oppressos morbis, in Christi nomine sanitati  
restituit.

Inde Laureaco digressus, vbiunque ethnicis-  
mum magis feruere cognouit, tò intrepidus ac-  
cessit: dissipans idola, & accuratè omnibus expo-  
nens Christi Iesu Domini nostri diuinitatem pa-  
riter & humanitatem sive incarnationem, vt unus  
idemque verus Deus, & homo verus esse credere-  
tur, antè Luciferum à patre Deo verus Deus geni-  
tus, in fine seculorum, humana salutis causa, ex  
virgine matre verus homo natus, qui illuminat Ioan. 1.  
omnem hominem venientem in hunc mundum.  
Cum autem ad preces Ducas & theodonis & po-  
puli, vir Dei locum deligere vellet, ubi sedes E.  
piscopi constitueretur, ad locum VVallerseæ (quæ  
textus historiæ huius, lacum VVallarij vocat) ad eum  
Pontificiam primò extruxit, atque in honorem  
beatiissimi Apostolorum principis Petri templū  
ædificauit, & dedicauit, ad Iuuarium fluum, ubi  
olim Iuuauium vrbs fuit, quæ priscis temporibus Iuuanium  
extructa mirabiliter, inter Baioaricas vrbes cla. instaurat S.  
rissima eminebat; sed tum destructa, raro iam ha-  
bitata ciue, penè collapsa & virgultis opera vi-  
debatur. Cernens autem vir Dei, locum illum nō  
importunum esse Cathedræ Pontificiæ, (quippe  
inter montosa loca situm, & ab vulgi strepitu re-  
motum) eum sibi à Duce Theodone dari petijt, &  
summo studio instaurauit, & sancti Petri Eccle-  
siam, quam ædificarat, clericorum ministerijs, &  
rebus necessarijs, liberalitate fretus eiusdem prin-  
cipis,

Claret mi-  
raculis.

Psal. 109.

Yyy 3

cipis,

Hac ferè tempestate, quidam viri boni, sancto Antifiti, non sine multa admiratione retulerunt, in ea eremo, quæ tunc quidem certum non habuit vocabulum, nunc autem Bonguoni dicitur, cœlestia quædam ardentium lucernarum terque quaerente se conspexisse prodigia, & odores eximie suavitatis hauiisse. Cum autem his auditis cuncti obstupecserent, Sanctus Episcopus Domingum, venerabilem presbyterum suum eò misit, rei hu-

Crux lignea  
à S. Ruperto  
benefacta.

Visio in  
quadam E-  
remo.

illam crucem ligneam, quam sua manu benedix-  
erat, iubens ut eam illo in loco statueret. Itaque  
Domingus vbi eò peruenit, in ipsis noctis initij,  
cum Religiosis, qui ei aderant viris, cœlitus de-  
scendere vidit luculentas lucernas, totamque il-  
lam regionem instar solaris radij illustrare.  
Hanc autem visionem, cum admirabili odoris  
suavitate coniunctam, tribus continuis vidit no-  
ctibus; moxque in eodem loco sacratam defixit  
crucem, extructoque super illam tuguriolo, ad  
sanctum Rupertum regressus est; cui cum rem  
totam exposuisset, ille communicato cum prin-  
cipe Theodone consilio, ad eremum illam profe-  
ctus est; cernerisque posse locum humanæ habita-  
tioni accommodari, coepit annosas extirpare  
quercus, & densam sylvam in campi planitem  
redigere, templumque cum seruorum Dei domi-  
cilijs, siue habitaculis exædificare. Per id tempus  
Theodo princeps aduersa correptus valetudine,  
cum sibi propè adesse sentiret supremum vitæ  
tempus, vocauit ad se \*Theodebertum filium suum,  
eumque Ducem Noricorum constituiens, præce-  
pit ut S. Ruperto obsequenter & mangerum se  
præberet, atq; ad propagandum Christianismum,  
& opus

\*Theoper-  
tum.

& opus diuinum, sedulò illum adiuuaret, sanctū-  
que locum Iuuauensis Ecclesię amaret, & hono-  
ribus ac dignitatibus perpetuò uecheret. Cumq; Theodo de-  
hęc mandata dedisset filio, diem clausit extremu-  
Eo defuncto, Theodebertus cū procerib\* suis ab-  
iijt ad sanctum Rupertum, visendi eius gratia: mo-  
rabatur istum in ea, quam diximus, eremo. Vbi  
autem ad eum peruenit Dux, & illum & locum  
in quo degebat pio venerabatur affectu, contulit  
que Ecclesię, quam S. Rupertus illic construxe-  
rat, & præsente Duce, in honorem S. Maximiliani  
dedicauit, syluz illius tria in circuitu milliaria,  
atq; insuper villam Albinam cum cæteris, ut indē  
sustentarentur Monachi, quos sanctus Episcopus  
Deo seruituros illic congregauerat.

Posthac videns vir Dei Bauaricam gentē Chri-  
stianā quidem religioni colla submisisse, ac inter-  
rim tamen superesse non paucos ethnicismi er-  
roribus & tenebris implicatos, ad patriam pro-  
fectus est; assumptisque indē duodecim egregijs  
socijs, qui ei in docendis populis suam nauarent  
operam, Iuuauium reuersus est. In ijs autem duo-  
decim, eximij erant Cunibaldus & Gisilarius  
presbyteri, viri multa sanctitate conspicui. Ad  
duxit vero secum etiam Erentrudam neptem suā, <sup>S. Erentrude</sup> neptis S.  
& cum in superiori Iuuauenſis vrbis castello, in Ruperti,  
honorem Domini nostri Iesu Christi, & sanctissimae  
matris eius Marię monasterium extruxi-  
set, multas illuc collegit sacras virgines, ijsque  
præfecit ipsam Erentrudam, ut cælesti Regi &  
sponso Christo famularentur; Porrò ad preces  
\* Theoperti Principis, qui illi monasterio pluri- \* Theodo-  
mas attribuit possessiones, illarum Virginum berti.  
conuersationem per omnia rectissimè instituit.

His ita gestis, cogitabat vir beatus suscep-  
tum  
Yyy 4  
verbā

verbi & sanctæ prædicationis ministerium, diuinæ gratiæ subnixus ope, accuratè prosequi. Itaq; Iuuauio egressus, Noricos populos, adiunctis sibi socijs, peragrauit; & quibus necdum fidei lumen ortum didicit, eis Christum diligenter annunciauit, profligatisque ab eorum peccatoribus, teterimi dæmonis imposturis & fraudibus, ijs instillauit fidem, castitatem, humilitatem, & Misericordiam; quibus Christus omnium honorum largitor & fons, delectatus hospitibus, libenter earum mentium ingrediatur domicilia, quas ijs præditas animaduertit. Cumq; hunc in modum Baiarorum fines vir beatus circumiret, & omnes ad sacram religionem traduxisset, hortabatur ut infide constantes permanerent; relictisque apud eos presbyteris, qui populum ad diuina mysteria co-suefacerent, Iuuauium se recepit, ex diuina reuelatione non ignorans, propediem instare diem obitūs sui, quem etiam discipulis suis indicauit.

Prædictus dig-  
obitus sui.

Quorum sanè animos tam triste nuncium non immerito consternauit, quod non se duntaxat, sed etiam tam multos, Christiana Religionem nuper admodum iniciatos, tanto viderent pastore destituti. At ille multa fiducia in Christum erectus, Iuuauium, & Noricos populos præpotenti Deo co-misit, Vitalemque, virum sanctum atque omni plebi pergratum, sibi petij fieri successorem.

Dies qua-  
dragesima-  
lis obserua-  
tio.

Deinde cum dies Quadragesimalis Obseruantia (sic enim loquitur Author huius historiæ) agerentur, febrium ardoribus vir sanctus defatigari coepit. Porrò ilucescente Christi resurrectionis sacratissimo die, Missarum solenia celebrauit, & sumpto sacrosancto corporis & sanguinis Christi viatico, post dulces paternæ pietatis adhortationes, & extrema benignissimæ charitatis allo-

quia, quibus discipulorum animos confirmabat,  
inter sanctas illorum miserè plorantium manus,  
emisit spiritum. Ecce autem dum lugent discipu-  
li, cætus Angelici, à quibusdam audiùtur religio-  
nis viris, cum canticis cælestibus animam sancti Migrat è  
Rupertus.  
viri ad illam beatam Hierusalem perferentes.  
Cumq[ue] eius sacratissimum corpus ad sepulchrū Certissima  
apportaretur, v[er]si sunt viri splendidissimi, candi- signa eius  
dissimilis amicti stolis; qui peractis ijs quæ ad su[m]mum sanctitatis,  
neris curam pertinent, disperuerunt; quos quidē & æterna  
nemo dubitauit Angelos fuisse, atque idc[rco] ap- adeptus salu-  
paruisse, ut omnes intelligerent, qua ille beatitu- tis  
dine frueretur in cælis, ad cuius sepulturam etiā  
Angeli non designarentur adesse in terris.